
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 07/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Administração 

Gustavo Yoshio Watanabe 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant`Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Gerência de Ensino 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Daniel Trevisan Samways 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Daniele Souza de Carvalho 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 
Rodrigo Eduardo Predolin 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 
Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 

Maria Cristina Marques 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 14 

1.1.PORTARIAS........................................................................................................... 14  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº AVR.0058/2015, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 

Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JULIANA APARECIDA FERREIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (FG-2) 

do Câmpus Avaré, TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO nos períodos de 

12 a 19 de agosto, 22 a 26 de agosto e 29 de agosto a 14 de setembro de 2016 por motivo 

de férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

PORTARIA Nº 059, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 

11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, 

RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS AVARÉ, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2314244 FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE Mestre 01/06/2016 

2314415 LARISSA SANTOS SILVA Mestre 01/06/2016 

2314419 ISABEL FREITAS CUNHA Mestre 02/06/2016 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº AVR.0060/2015, DE 07 DE JUNHO DE 2016 
 

Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR, 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Avaré, 

RENATO GUERRA SANTOS no período de 27 de junho a 01 de julho e de 04 a 10 de 

julho de 2016 por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0061/2015, DE 07 DE JUNHO DE 2016 
 

Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ALINE APARECIDA JUSTO, ocupante do cargo 

de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Avaré, RENATO GUERRA 

SANTOS no período de 11 de julho a 23 de julho de 2016, por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0062/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 

Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, nos dias de 15, 16 e 17 de junho de 2016, por 

motivo de participação no curso Liderança e Coaching para Gestores, ministrado na 

ESAF / São Paulo. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0063/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 

Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora THALITA FRAGOZO GONÇALVES 

SANT'ANNA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Eletrônica, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas 

(FG-2) do Câmpus Avaré, GISELE ELIOS DA SILVA nos períodos de 28 de junho a 08 

de julho e 26 a 28 de julho de 2016 por motivo de férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0064/2016, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1.° - INDICAR, a servidora JULIANA APARECIDA FERREIRA – 

CPF: 319.387.138-93 como titular e o servidor ISAIAS ALESSANDRO RIBEIRO 

VEIGA – CPF: 287.819.958-81 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 

8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

 

 

 

 

 

02582/2016 

 

 

 

 

 

ELISABETE SABINO 

SERVIÇOS DE 

DEDETIZAÇÃO - ME 

Contratação de empresa especializada no 

controle de vetores e pragas urbanas (insetos, 

formigas, mosquitos, pulgas, roedores e etc.), 

em todas as dependências (internas e 

externas), incluindo galerias, caixas de esgotos 

e áreas de jardins, conforme Portaria nº09, de 

16 de novembro de 2000, do Centro de 

Vigilância Sanitária, com fornecimento de 

mão de obra e matéria-prima necessária à 

execução dos serviços, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no 

termo de referência, que será realizado nas 

instalações do Câmpus Avaré do IFSP. 

 

Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0065/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0014/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso de LICENCIATURA EM LETRAS do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Avaré: 

 

Destituindo: 

NELSON DE ABREU 

 

Designando: 

ISABEL FREITAS CUNHA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0066/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1.° - INDICAR o servidor ISAIAS ALESSANDRO RIBEIRO 

VEIGA – CPF: 287.819.958-81 como titular e a servidora JULIANA APARECIDA 

FERREIRA – CPF: 319.387.138-93 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 

8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

 

07-582/2016 

 

 

 

GELSON GARRIDO 

SERVIÇOS - ME 

 

 

 

 

Contratação de empresa especializada 

em instalação de telas tipo alambrado, 

com mão de obra e com todos os 

materiais e acessórios que forem 

necessários por conta da 

CONTRATADA, para o Instituto 

Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia – Câmpus Avaré. 

 

Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0067/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI, 

ocupante do cargo de Técnico - Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação 

(FG-2) do Câmpus Avaré, ALEX MAURÍCIO MAZO no período de 11 a 25 de julho de 

2016 por motivo de férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0068/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor TIAGO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de 

Técnico de Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do Câmpus Avaré, 

RODOLFO CACITA, no período de 11 a 25 de julho de 2016 por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0069/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 

Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, nos dias 27 e 28 de junho de 2016, por motivo 

de participação na Reunião de Diretores - REDIR e Colégio de Dirigentes – COLDIR em 

São Paulo. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0071/2015, DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS AVARÉ, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 
 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2318927 FERNANDO LOPES DE AQUINO MESTRE 13/06/2016 

2318923 ÉLIDA CRISTINA DE CARVALHO CASTILHO MESTRE 22/06/2016 

1184436 ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI MESTRE 14/06/2016 

2318862 GEZA THAIS RANGEL E SOUZA DOUTOR 20/06/2016 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0072/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º RETIFICAR e PUBLICAR o Calendário do ano letivo de 2016 / 2º 

semestre dos cursos técnicos concomitantes, integrados ao ensino médio e dos cursos 

superiores ofertados pelo IFSP – Câmpus Avaré, conforme documentos em anexo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 5 14 

 


